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Abstract 
 

The purpose of this study is to shed light on how masculinity is portrayed in the selected 

material, namely the Här kommer [...] series where Halvan is the main character. The study 

intends to answer the question of what type or types of masculinities that may take up most 

space and what that might mean. To get answers to the studys questions, three theories are used 

– temporality and lifelines based on Ahmeds (2006) and Halberstams (2005) theories 

concerning time and the expected timeline, the hegemonic masculinity with Connell (2008) and 

the theory of the gender equal Swedish man by Gottzén and Jonsson (2012). The study is based 

on a qualitative content analysis as well as an image analysis where the material consisted of 

all books from the series, with a focus on a few selected scenes where I found that the studys 

questions could be answered. The study found that Halvans daydreams about the future are 

based on norms and expectations regarding the expected timeline, which is based around 

heteronormativity, among other things. Halvans masculinity also differs from other men in the 

books where the book series present the idea of the gender equal Swedish man as desirable and 

normative. This and Halvans desire for vehicles and technology together constitute the ultimate 

masculinity. The portrayal of masculinity has changed through the book series in that Halvan 

has been allowed to take up somewhat less space. His colleagues with their vehicles and tasks 

have been given more space, however, Halvans own masculinity has become clearer and we 

can see more noticeable traces of the Swedish hegemonic masculinity in Halvan’s character. 

 

Nyckelord: Barnlitteratur, maskulinitet, Halvan, livslinjer, den svenska jämställda mannen 
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1 Inledning 

Att ”Halvan gillar motorer som mullrar” (Norlin och Burman 2018, 8) är tydligt i Här kommer 

[...]-serien med Halvan i huvudrollen. Barnböckerna om Halvan har sålt i mer än två miljoner 

exemplar sedan mitten av 90-talet (Rabén & Sjögren 2020) samt är flitigt lånade på bibliotek1. 

Förlaget till bokserien ger information gällande böckerna om Halvan på sin hemsida och menar 

att böckerna är perfekta för ”[…] alla tjejer och killar som är nyfikna på hur saker egentligen 

fungerar” (Rabén & Sjögren u.å.). Böckerna om Halvan är oerhört informativa vad gäller 

fordon, teknik, utrustning och arbetsuppgifter kopplat till ett specifikt fordon och yrke men för 

även med sig information kring hur en bör arbeta, bete sig och uttrycka sig i andra situationer. 

Halvans största intresse är fordon och, genom böckerna, föreställer sig hur hans liv kommer att 

se ut inom yrkesrollen för det fordon han leker med just den dagen. Halvan har en tydlig bild 

av sin framtid men hur kommer det sig att den ser ut som den gör? Han kommer ha många 

manliga kollegor i sin närhet men ändå verkar Halvan identifiera sig med än annan sort 

manlighet än den han ser omkring sig. Vad för typ av manlighet är det och hur kommer det sig 

att läsaren tycker så mycket om just Halvan när han själv porträtteras annorlunda i kontrast till 

övriga män i böckerna? I denna studie kommer maskulinitet studeras i bokserien om Halvan. 

Genom en innehållsanalys samt bildanalys undersöker studien hur maskulinitet förmedlas 

genom böckernas text och bilder.  

 

Barnböcker kan fungera som ett verktyg i skapandet av barns världsuppfattning där böckernas 

språk, ordval och berättelse blir lärdomar och normer barn ser som verkliga. Böckerna fungerar 

därigenom även som verktyg i att förstå sig själv och sin roll i samhället där ens egna 

könsidentitet och normer påverkas av böckernas fantasi och representation. Även om en bok 

spelar på fantasi samt påhittade handlingar och uttryck kan den även bära med sig normer kring 

kön som påverkar barns uppfattning om vad som är korrekt eller normalt (Crabb och Marciano, 

2011; Earles, 2017; Jabeen, Mehmood och Fiaz, 2014). Huvudkaraktären i en barnbok är även 

avgörande för hur normer och ideal skapas och reproduceras, detta då barn tenderar att välja en 

bok vars huvudkaraktärer har samma kön som en själv. Då huvudkaraktären i denna valda 

bokserien är en pojke blir detta även intressant då manligheten genom denna huvudkaraktär kan 

 
1  I mejlkontakt med Stockholms bibliotek har jag fått reda på att böcker ur Här kommer […]-serien har lånats 
4657 gånger under 2019 inom Stockholms bibliotek, detta kan jämföras med böcker om Mulle Meck (även han 
fordonsentusiast) som har lånats 752 gånger samma år. 
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påverka läsarnas bild av verkligheten (Andræ 2005). Enligt konstruktivismen existerar inget 

neutralt språk, språket ses istället som den lins utifrån vilket vi ser vår värld (Bergström och 

Boréus 2018, 27). Detta innebär även att det inte existerar några neutrala representationer. 

Genom det språk vi introduceras till samt de texter vi läser, skapas en stor del av vår världsbild, 

men hur ser det då ut i den litteratur som ska undersökas i denna studie?  

 

1.1 Syfte och frågeställning 

Syftet med denna studie är att belysa hur maskulinitet porträtteras i den utvalda barnlitteraturen, 

det vill säga samtliga böcker ur Här kommer [...]-serien med fokus på utvalda scener som berör 

familjeskapande samt där olika maskuliniteter kontrasterar varandra. Vidare ämnar jag även 

besvara frågan om vilken typ eller vilka typer av maskuliniteter som får ta mest plats och vad 

detta kan betyda. 

 

Frågeställningar som denna studie utgår ifrån och ämnar besvara är: 

 

• Hur porträtteras maskulinitet i den utvalda barnlitteraturen? 

• Vilken typ eller vilka typer av maskuliniteter får ta mest plats och vad betyder 

detta?  

 

1.2 Disposition 

Denna uppsats börjar med inledning, vartefter syfte samt frågeställningar följer. Vidare tar den 

avstamp i bakgrund bestående av information kring vår huvudkaraktär samt tidigare forskning, 

som är uppdelad i två teman: Den moderna, manliga huvudkaraktären samt Teknik i 

barnlitteratur. Vidare även de utvalda teorierna framförda av Sara Ahmed (2006), Jack 

Halberstam (2005), Raewyn Connell (2008) samt Lucas Gottzén och Rickard Jonsson (2012). 

Efter det metod och material, detta bestående av en kvalitativ innehållsanalys, bildanalys, urval 

samt ett kapitel om validitet och reflexivitet. Vidare följer studiens resultat och analys, denna 

presenterad med en rubrik: Halvan – drömmaren om det normativa livet samt två underrubriker: 

Inte som andra män samt Begäret efter tekniken. Avslutningsvis studiens diskussion samt 

vidare forskning. 
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2 Bakgrund 

Nedan presenteras bakgrund till studien. Först information kring böckernas huvudkaraktär 

Halvan, för att sedan presentera tidigare forskning rörande studiens ämne. Den tidigare 

forskningen kategoriseras in i Den moderna, manliga huvudkaraktären samt Teknik i 

barnlitteratur, slutligen en sammanfattning av studiens bakgrund. 

2.1 Halvan 

Huvudkaraktären i Här kommer [...]-serien är Halvan. Halvan är en kille i förskoleåldern vars 

största intresse är fordon. Han illustreras som liten och smal med ljus hy, fräknar och rött rufsigt 

hår. I dessa böcker om Halvan får vi följa honom som i början av varje bok sitter i sitt rum och 

leker. Halvan leker med olika fordon i varje bok, vilket på första sidan alltid illustreras med 

Halvan aktivt lekandes med ett leksaksfordon på golvet i sitt sovrum. Plötsligt får vi följa hur 

Halvans arbetsdag eller arbetsvecka ser ut när han tar sig an yrkesrollen för det fordon han lekte 

med. Vi får följa vardagen i yrket, möjliga problem som kan uppkomma, kollegor han träffar 

samt roliga och spännande saker som kan hända inom yrket. När arbetsdagen eller arbetsveckan 

är slut väcks Halvan ur dagdrömmen och han är åter ett barn som leker på golvet i sitt rum. Ofta 

är det Halvans pappa som ropar någonting från ett annat rum när Halvan väcks ur leken och 

boken avslutas alltid med att Halvan parkerar leksaksfordonet under hans säng som fungerar 

som ett garage. Här kommer [...]-serien har ett stort fokus på hur teknik och mekanik fungerar 

gällande det fordon som varje bok fokuserar på. Märket på fordonet, fordonets modell samt väl 

illustrerade detaljer om fordonets funktion ligger i fokus på många uppslag där böckerna ger en 

verklighetsbaserad bild av vad fordonet är kapabel till och hur den är uppbyggd och fungerar.  

 

Det existerar 18 böcker i serien, där de regelbundet sedan 1995 har släppts varje, vartannat eller 

vart tredje år. Enligt förslaget kommer böcker i serien fortsätta släppas där nästa är planerad att 

ges ut våren 2021 (Rabén och Sjögren u.å.).  
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2.2 Tidigare forskning 

2.2.1 Den moderna, manliga huvudkaraktären 

Didaktiken beskrivs som läran om undervisning och fungerar inom barnlitteratur som en 

moralisk funktion. Då barnböcker ofta är aktivt skrivna för att lära barn om livet kan det 

beskrivas som didaktiska, detta då det blir en lära om moral och normer. Litteratur i allmänhet 

är ofta ideologisk på något plan, dock är barnböcker ofta skrivna med ett mål från författare och 

förlag (Lindström och Pennlert 2019). Heggestad (2013) menar att det existerar en mer 

feministisk medvetenhet inom barnlitteratur i Sverige idag än till skillnad från tidigare då 

stereotyper kring kön inom litteraturen var påtagligare. Öhrn (2008) har studerat barnlitteratur 

mellan tidigt 1900-tal och 1970-talet och använder begreppet homosocialitet i beskrivning av 

detta fenomen. Öhrn menar att den funna homosocialiteten innebär en diskurs som innehåller 

föreställningen om att män delar vissa, specifika egenskaper och erfarenheter med varandra. 

Vilket även innebär att de som inte definieras att tillhöra gruppen män exkluderas från den. 

Denna homosocialitet menar Öhrn kan bland annat synas genom litteraturens text där det ofta 

existerar en grabbig jargong. I enlighet med Heggestad (2013) menar Eilard (2008) att en nyare 

och modernare maskulinitet porträtteras allt mer i svensk barnlitteratur. Studien fann att 

maskulinitet som porträtterades i litteraturen gav en bild av en man med en mjukare framtoning 

än vad forskaren kan klassa som en mer traditionell maskulinitet. Eilard beskriver den funna 

maskuliniteten som den nya, svenska, mjuka maskuliniteten och kan liknas med den svenska 

hegemoniska maskulinitet som kommer presenteras i ett senare kapitel i denna studie. Denna 

funna maskulinitet, menar Eilard, innehöll bland annat egenskaper som kan klassas som 

feminina men som fortfarande hölls inom ramen för vad skulle kunna komma undan som, enligt 

forskaren, normativt beteende. Ett beteende som skulle innebära att en kan tolkas som mer 

feminin skulle då per automatik ej kopplas till något maskulint. Samtidigt menar Heggestad 

(2013) att den modernare, feministiskt medvetna litteraturen ofta visar på normativa 

framställningar av exempelvis kön, föräldraskap och familjekonstellationer trots detta. 

Forskaren kritiserar huruvida dessa bilderböcker verkligen tar avstånd från den rådande normen 

och menar att böckerna illustrerar barn som får överskrida de traditionella könsgränserna eller 

uppträda på ett könsneutralt sätt men inte utan att exempelvis familjekonstellationen är 

normativ. Det normbrytande inom barnlitteraturen får existera, dock inom normativa ramar där 

en bok eller en karaktär i den, inte får bryta mot alltför många normer.  
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2.2.2 Teknik i barnlitteratur 

I barnlitteratur där stora delar av berättelsen kretsar kring fordon eller teknik har forskare funnit 

tydliga mönster inom representation av hur kön porträtteras. Axell och Boström (2016; 2019) 

fann i två studier att teknik har starka kopplingar till dikotomier gällande kön och menar att 

barn redan vid två års ålder börjar stereotypa vardagen gällande denna dikotomi. I barnlitteratur, 

där teknik och fordon illustreras, fann forskarna att män illustrerades som både källan till 

teknisk utveckling samt användare av den där en traditionell maskulint kodad teknik föredrogs. 

Manliga och kvinnliga karaktärer porträtteras ofta stereotypt, dessutom var manliga karaktärer 

överrepresenterade. Faktum är att det existerar en överrepresentering av manliga karaktärer 

inom barnlitteratur överlag och inte enbart inom barnlitteratur med fokus på teknik och fordon. 

Enligt Filipovic (2018) existerar det inte enbart tydliga könsnormativa mönster bland 

barnlitteraturen som undersöktes utan även en underrepresentering av kvinnliga karaktärer. 

Bland 15 barnböcker som analyserades, med syfte att identifiera mönster vad gäller 

representation av olika kön, fann studien att manliga karaktärer dominerade inom samtliga 

kategorier. Där inom huvudkaraktärerna existerade tio manliga, tre könsneutrala och endast en 

kvinnlig. Vad gäller samtliga karaktärer i böckerna existerade det tre gånger fler manliga än 

kvinnliga.  

 

I studier där illustrationer i form av bilder på artefakt har studerats fann Crabb och Marcianos 

(2011) att olika artefakt och verktyg, beroende på vart i eller utanför hemmet de användes, 

illustrerades användas av antingen manliga eller kvinnliga karaktärer. Författarna fann att i de 

äldre böckerna gestaltades kvinnor som utförare av det obetalda arbetet i hemmet, med 

artefakter och verktyg som är till för matlagning eller städning samtidigt som manliga 

karaktärer arbetade utanför hemmet. I urvalet av de modernare böckerna hade ingen markant 

skillnad skett, kvinnor porträtteras i ungefär lika stor mängd i hemmet, detta trots att den 

nuvarande kulturella skillnaden är att det är betydligt fler kvinnor som arbetar utanför hemmet. 

De manliga karaktärerna porträttering var inte heller förändrad, där de illustrerades i arbete 

utanför hemmet, detta även om fler män än de 20 år tidigare i högre grad arbetade i hemmet. 

Detta menar Crabb och Marcianos, att trots att samhället och könsfördelningen på såväl 

arbetsmarknaden som i det obetalda arbetet i hemmet har förändrats, speglas inte denna 

förändring i barnlitteraturen. När Axell och Boström (2016) utfärdade en studie på svensk 

barnlitteratur med liknande syfte kom forskarna bland annat fram till att artefakt som användes 

i samband med teknik och fordon ofta skildras utan att förklara föremål, situationer eller arbeten 
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från ett globalt perspektiv. Barnlitteraturen fokuserade enbart på funktionen av separata föremål 

utan någon form av sammanhang eller förklaring av deras implikationer på ett strukturellt plan, 

vilket innebär att barn som läser ej förstår konsekvenser av användandet av specifika artefakt 

på makronivå.  

 

2.3 Sammanfattning 

Den tidigare forskningen menar att manliga huvudkaraktärer inte enbart är överrepresenterade 

inom barnlitteratur i stort utan att de ofta i modern, svensk kontext innehar egenskaper som inte 

klassas som klassiskt maskulina. Denna maskulinitet kan istället uppfattas som mjuk och 

normbrytande i kontrast till hur barnlitteratur har sett ut innan denna feministiska medvetenhet. 

Samtidigt existerar en balansgång där en manlig huvudkaraktär inte bryter mot för många 

normer utan måste balansera mellan att vara normativt manlig i den svenska kontexten och inte 

överskrida till att ses som feminin eller normbrytande på andra sätt. Vidare menar forskningen 

att böcker vars syfte är att informera om teknik porträtterar män som källa och använder till 

den. Hur kommer det då se ut i Här kommer-serien där en svensk, manlig huvudkaraktär 

existerar i miljöer av teknik och fordon samt på mansdominerade arbetsplatser? Studierna 

nämnda ovan har alla bidragit till det forskningsområde jag ämnar studera. Då det har gjorts en 

stor mängd studier angående barnlitteratur och dess koppling till maskulinitetsstudier har jag 

inte funnit att en studie har gjorts på just min valda bokserie. Jag finner det intressant att en 

bokserie med en manlig huvudkaraktär omgiven av enbart manligt kodade yrken ej har studerats 

ur ett genusperspektiv, speciellt om en har i åtanke seriens popularitet sedan start då serien Här 

kommer [...] med Halvan gjorde stor succé med redan första böckerna under mitten av 1990-

talet (Rabén & Sjögren u.å.). Där finner vi en kunskapslucka, där min studie förhoppningsvis 

blir ett tillskott till den tidigare forskningen.  
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3 Teori 

I följande kapitel kommer jag redogöra för Ahmeds (2006) och Halberstams (2005) teorier 

gällande temporalitet och livslinjer, Connells (2008) teori angående hegemonisk maskulinitet 

för att sedan redogöra för Gottzén och Jonssons (2012) teori om den svenska, jämställda 

mannen. Dessa är vidare de teorier jag kommer använda mig av under analysfasen. 

3.1 Temporalitet och livslinjer 

En individs livslinje2 beskriver hur våra liv, grundade i normer kring heteronormativitet, 

förväntas följa ett sätt att leva. I denna normativa livslinje förväntas en rad händelser ske i en 

viss utstakad ordning. En individ förväntas studera, arbeta samt ingå i en monogam och 

heterosexuell relation för att sedan skaffa barn i den relationen (Ahmed 2006; Ambjörnsson 

och Jönsson 2010; Halberstam 2005).  

 

Ahmed beskriver en stig som vi tenderar att följa, där stigen kan framstå som den enklaste och 

mest självklara vägen för att ta sig fram till målet. Den stig vi ser framför oss existerar enbart 

då tidigare individer valt att gå på den. I och med att gå på stigen trampas den ner och blir 

tydligare för dem som kommer efter oss. Stigen är beroende av upprepning och växer igen om 

den inte nyttjas. Stigen är då både skapare genom att den följs och följs genom att den skapas 

(Ahmed 2006, 554f). Denna stig, det förväntade sättet att leva på, beskriver Ahmed som the 

straight line. Straight både i form av rak, som i rak och tydlig, samt heterosexuell (Ahmed 2006, 

70). När denna förväntade linje eller stig inte följs queeras temporaliteten och avvikandet från 

den uppfattas som ett misslyckande (Halberstam 2005, 6), därigenom framstår den normativa 

livslinjen inte bara som just normen utan även som det önskvärda med hjälp av den frekventa 

upprepningen av den (Ahmed 2006, 70). Denna normativa livslinje kan även benämnas som 

vertikal då den kan kopplas till att växa upp då att gifta sig, börja arbete och att reproducera 

innebär en förlust av det som förknippas som barnsligt. I detta vertikala existerar en kronologisk 

temporalitet som för barnet framåt och uppåt mot, inte bara det vuxna livet, utan även det 

 
2 Ahmeds (2006) teori kring linjer samt Halberstams (2005) teori kring temporalitet har inom svensk forskning 
översatts till livslinjer (Ambjörnsson och Jönsson 2010): ”Med begreppet livslinje vill vi fånga in både 
Halberstams överordnade heterosexuella schema eller manus (Där livslinjen redan är utstakad t.ex. i språket och 
kulturella och mediala representationer) och Ahmeds mer fenomenologiska syn på livslinjen som något som aktivt 
trampas upp och formar kroppen och omformas av kroppen.” (11) 



 11 

normativa. Där barnet, av allmänheten, förväntas fortsätta denna normativa livslinje den 

påbörjat vilket bland annat innebär att barnet förväntas vara heterosexuell (Stockton 2009, 4). 

 

Freeman (2010) benämner den normativa eller linjära tid som följer den förväntade kronologin 

som krononormativ (3). De tidigare nämnda milstolparna i livslinjen har kulturellt laddats med 

betydelser som upprätthåller de dominerande förväntningarna om den heterosexuella, 

normativa livscykeln då framgång i ett heteronormativt kapitalistiskt samhälle likställs med en 

kombination av reproduktiv mognad samt ett ökande välstånd (Halberstam 2005, 3f). En 

ickelinjär tid, ett avbrott i temporaliteten eller en tid som inte ger ekonomisk eller reproduktiv 

vinning i en kapitalistisk och familjeinriktad värld kan beskrivas som queer tid där avvikande 

människor alieneras då livslinjen ej har följts utan saker hat skett i fel ordning eller vid fel 

tidpunkt (Freeman 2010, 3; Halberstam 2005, 6). Den krononormativa livslinjen existerar som 

faser där innehållet i varje fas ej får existera utanför den. En vuxen som inte följer den 

krononormativa tidslinjen kan där riskera att uppfattas som omogen eller barnslig då denne inte 

gör vuxenhet på det normativa och rätta sättet, åldrande är med andra ord ett socialt koncept 

föränderligt över tid och kultur där normer styr hur samt i vilken ordning livet levs (Ahmed 

2006).  

 

Då familjeideal och familjeskapande har undersökts i denna studie, var dessa teorier av Ahmed 

(2006) och Halberstam (2005) relevanta. Heterosexualitet är starkt kopplad till normen kring 

familjeskapande och därigenom blir en grundsten i den ultimata tidslinjen, detta gör att denna 

teori passar väl med studiens syfte och har använts för att undersöka huruvida normer kring 

temporalitet och tidslinjer påverkar maskuliniteten i bokserien.  

 

3.2 Hegemonisk maskulinitet 

Hegemoni innebär den ledande ställningen som kommer med ideologisk och kulturell makt. 

Detta skapas i syfte att ta makt över samhällets sociala system. Hegemoni liknas ej med 

dominans, då hegemoni istället bygger på en strävan att bli godkänd och accepterad av 

samhället eller gruppens rådande normer (Connell 2008, 115; Gill 2007, 55f). Maskulinitet kan 

samtidigt ses som det begrepp som innehåller vad som anses manligt och dess ideal (Andræ 

2001, 159). Maskulinitet handlar centralt om relationer mellan män som en grupp och kvinnor 

som en grupp, och naturligtvis individuella relationer mellan särskilda män och vissa kvinnor 
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men de gäller även relationer män emellan i form av sexualitet, etnicitet, funktionalitet och 

klass för att nämna några få (Connell 2008). Ekman (1995) menar att maskulinitet ej är kopplad 

till den individuella mannen utan bör ses som mannens sätt att vara. Manligheten blir därigenom 

verklighet när den används i praktiken då den är en social och kulturell konstruktion och inte är 

en direkt konsekvens av genetik och biologi. En individs maskulinitet är istället en konsekvens 

av en rad olika omständigheter, exempelvis uppväxtförhållanden, sexuell läggning och rådande 

krav, ideal och förväntningar. Den västerländska bilden av en idealman och dennes maskulinitet 

är rotad i den västerländska kulturen och går att finna i exempelvis myter och sagor. Då denna 

maskulinitet är så pass djupt förankrad i kulturen blir denna typ av manlighet fortsatt 

eftersträvansvärt och blir en norm att följa där manlighet och kvinnlighet görs till motsatser. 

 

Enligt Connell (2008) existerar en hierarki bland maskulinitet i en given grupp eller given 

gemenskap. En typ av maskulinitet är den mest godkända och accepterad, den som blir den 

högst placerade maskuliniteten i hierarkin. Den hegemoniska maskuliniteten kan då förklaras 

som en del av mansrollen som är den mest accepterade av alla mansroller. Det hegemoniska 

mönstret för maskulinitet och andra former av maskulinitet däremot är mindre hedrade och 

godtagbara, mer marginaliserade, samt även mer uteslutna från respekt helt och hållet. Dessa 

män, som inte blir en del av den hegemoniska maskuliniteten, gynnas ändå av 

könsmaktsordningen där män som grupp utgör normen (115; Gottzén och Jonsson 2012, 15). 

Då den hegemoniska maskuliniteten fungerar som en måttstock mot resterande maskuliniteter 

eller övriga kategoriseringen av sociala och fysiska drag, verkar den även för att behålla mäns 

dominanta position samtidigt som att hålla övriga män och kvinnor underordnade (Connell 

2008, 115; Hirdman 2008, 20ff).  

 

Connell (2008) menar att den rådande typ av hegemonisk maskulinitet baseras på de villkor och 

normer som existerar i detta nu. Där blir den hegemoniska maskuliniteten bunden till tid och 

rum då den ständigt kan ifrågasättas av övriga medlemmar i samhället. Då vi är en produkt av 

de kulturella normer vi befinner oss inom, blir även den hegemoniska maskuliniteten skiftande 

över tid och i olika typer av samhällen (101). 

 

Teorin om den hegemoniska maskuliniteten av Connell (2008) används i denna studie för att få 

en större förståelse kring nästkommande teori, vilket är den hegemoniska maskuliniteten i 

Sverige. Teorin kring hegemonisk maskulinitet blir här ett redskap för att förstå maskulinitet 
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samt för att kunna svara på studiens syfte gällande vilken eller vilka dominerande 

maskuliniteter studien finner i materialet.  

 

3.3 Den svenska, jämställda mannen 

Bland män i Sverige har jämställdhetsideologin haft stor genomslagskraft. Det framstår som 

självklart att en man i offentligheten ska vara för jämställdhet samt att många män har en 

självbild som jämställd (Gottzén och Jonsson 2012, 9). Förutom de krav som den allmänna 

hegemoniska maskuliniteten förutsätter, är det i svensk kontext, denna jämställda man samt den 

heterosexuella mannen som är den hegemoniska. Vidare är även den svenska, jämställda, 

heterosexuella mannens ideal en del i den ultimata livslinjen (Gottzén och Jonsson 2012; 

Halberstam 2005). 

 

Att Sverige framställs som progressivt i frågan om jämställdhet kan bland annat ledas tillbaka 

till den kraftansträngningen som gjordes inom maskulinitetspolitiken under 60-talet. Svenska 

män skulle bli engagerade föräldrar och därigenom bidra till ett mer jämställt samhälle (Gottzén 

och Jonsson 2012, 8f).  Gottzén och Jonsson beskriver att den svenska, jämställda mannen 

skapar sig en självbild som jämställd genom att jämföra sig själv med andra män, dessa givet 

patriarkala. Även om den svenska jämställda mannens handlingar inte överensstämmer med 

hans nyskapade bild av sig själv som jämställd (Gottzén och Jonsson 2012, 19ff). Samtidigt 

som normen om den svenska jämställda mannen är stark, är kraven för honom inte särskilt höga. 

Den heterosexuella mannen kan fortsätta nyttja de privilegier, traditioner och uttryck som följer 

med att enbart vara man. Ger de dessutom uttryck för att göra små gester för jämställdhet 

betraktas de även som goda och jämställda och får därmed dubbla privilegier. Detta utan att de 

små gesterna skulle innebära en förändring för det strukturella förtrycket (Järvklo 2008, 23).  

 

Med skapandet av den gode, svenska, jämställda mannen skapas i kontrast den onda andra. 

Den onda andra porträtteras ofta med annan etnicitet. Här, till skillnad från att förflytta globala 

problem till enstaka individers handlingar, skapas istället en generalisering av en hel kultur. 

Frågor gällande ojämlikhet och förtryck förflyttas till kulturella drag hos den invandrade 

befolkningen. Detta bidrar till bekräftandet om den svenska överlägsenheten och den 

invandrades underlägsenhet genom normativa modeller. Enligt författarna är detta ett vanligt 

fenomen där den individen som porträtteras som god även innehar den rätta nationaliteten. 



 14 

(Gottzén och Jonsson 2012, 10f). Som nämnt ovan blir det i jämförelse med andra män, som 

arbetarklassmän och rasifierade män som den svenska, heterosexuella medelklassmannen 

framställs som bra och progressiv (Gottzén och Jonsson 2012, 19ff).  

Då maskulinitet i en svensk kontext ska analyseras, närmare bestämt i en svensk barnbokserie, 

är denna teori av Gottzén och Jonsson (2012) relevant för studien då teorin talar om den typ av 

hegemonisk maskulinitet som existerar i Sverige. Den svenska, jämställda mannen är den 

dominerande maskuliniteten i Sverige och används av studien för att undersöka vilken eller 

vilka typer av maskuliniteter som får ta mest plats och vad det kan betyda  
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4 Metod och material 

Nedan följer en presentation av de två metoder jag ämnar analysera mitt material med. Vidare 

urval samt presentation av mitt valda material. Slutligen diskuteras vikten av validitet och 

studiens reflexiva ansatts.   

4.1 Kvalitativ innehållsanalys  

Enligt Esaiasson (2010) har en textanalys som huvudsakligt syfte att, genom noggrann läsning 

av en texts delar samt dess helhet och kontext den ingår i, ta fram det väsentliga innehållet i 

texten (237). Inför denna studie, då text och bild inom barnlitteratur ska studeras, valde jag att 

använda mig utav en kvalitativ innehållsanalys. Att utföra en kvalitativ innehållsanalys innebär 

att finna mönster i sitt valda material. Genom att bryta ned textinnehållet, för att sedan 

kategorisera och sortera materialet kan en finna underliggande fenomen som ej varit synliga 

vid första anblicken (Bergström och Boréus 2018, 50ff).  

 

Då texter är en del av sin samtid, bidrar dessa med en porträttering av en viss tids normer och 

ideal. Det är därför relevant att ta hänsyn till faktorer som är en bidragande faktor till vad en 

text ger uttryck för. Textens författare, språk, utgivningsår samt historiskt kulturella situation 

ger alla information kring textens bakgrund och blir genom den ett skapande verk ur en viss tid 

med dess normer och ideal (Bergström och Boréus 2018, 17; Svensson och Starrin 1996). I 

denna studie ämnade jag att analysera en bokserie som har producerat böcker sedan 1995 fram 

till 2020. Det är därför av vikt att vara medveten om att dessa böcker har producerats utifrån 

olika samhälleliga konstruktioner och tidsdeal. En god genomförd textanalys bör därför bidra 

till medvetenheten om samhälleliga fenomen samt ha i syfte att belysa och öka förståelsen kring 

dessa (ibid.). I denna studie ämnade jag att genom min metod belysa hur det funna resultatet 

eventuellt kan återspeglas inom större samhälleliga strukturer.  

          

Enligt Bergström och Boréus (2018) bör en vid genomförandet av en kvalitativ innehållsanalys 

välja ut det material som ska komma att analyseras, detta material ska även avgränsas (51f). I 

denna studie är det barnboksserien Här kommer [...]. Ytterligare avgränsning av detta material 

var att enbart analysera scener som berör familjeskapande samt där olika maskuliniteter 

kontrasterar varandra. Vidare krävs en kodning av det funna materialet. Det har gjorts manuellt 

av anledning till att jag bedömde textmaterialet som inte alltför stort. Att koda manuellt istället 
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för att ta hjälp av ett datorprogram har även fördelen av att kunna utföra en djupare och mer 

avancerad analys (Bergström och Boréus 2018, 58). Då jag även inte visste exakt vad jag letade 

efter samt hur detta eller dessa mönster skulle uppenbara sig, ansåg jag det bäst att koda 

materialet manuellt. Det väsentliga i utförandet av en kvalitativ innehållsanalys är att vara 

konsekvent, en vill således bedöma sitt material, i detta fall text i dessa barnböcker, på samma 

sätt, utefter samma mönster och metod (Bergström och Boréus 2018, 61). Att missta sig med 

detta skulle innebära att riskera validiteten i studien och vidare studiens reliabilitet. Detta då det 

felaktigt bedömda materialet ej kan förstås utefter studiens frågeställning och således är ett 

resultat av ett felaktigt bedömande och ej utav det faktiska textmaterialet. Utefter detta 

arbetssätt har jag systematiskt och konsekvent analyserat det utvalda textmaterialet för att i 

teman funnit de mönster som framträdde.  

 

4.2 Bildanalys 

I samband med en kvalitativ innehållsanalys valde jag att även utföra en bildanalys på mitt 

utvalda material. Mitt urval består av böcker där läsåldern är 3–6 år, varav text och bild 

samspelar för att tillsammans bidra med en porträttering av innehållet. Att utföra en bildanalys 

tillsammans med en kvalitativ innehållsanalys ger mig ett bredare samt mer adekvat 

analysverktyg som även ökar validiteten i studien.  

 

Fors och Bäckström presenterar tre kategorier eller lägen där betydelsen i en bild skapas. Det 

är utefter denna kategorisering vi kommer utföra vår bildanalys. Det första läget är situationen 

där bilden producerats. I denna studie var materialet, som är i form av bilder ur litteratur, redan 

skapat och producerat av illustratör och förlag. Den andra läget kategoriseras in som själva 

innehållet i bilden. I detta fall vad våra illustrationer föreställer. Den tredje och sista läget är i 

vilken situation där bilden används eller betraktas (Fors och Bäckström 2015, 132). I denna 

studie används det utvalda materialet i skönlitterärt syfte och har en målgrupp bestående av 

barn på 3–6 år. Enligt Fors och Bäckström (2015) bidrar det visuella till hur vi uppfattar vår 

omvärld samt hur vi förmedlar och reproducerar den. Det visuella blir därav en produkt av den 

historia, kulturella och sociala kontext vi befinner oss i. Vidare existerar en koppling mellan 

det visuella och det sociala i form av reproducering. Genom det visuella, kan sociala olikheter 

och likheter både visualiseras och osynliggöras. Beroende på betraktaren kan även det visuella 

föreställas på olika sätt. Detta innebär, enligt Fors och Bäckström, att dessa sociala olikheter 



 17 

eller likheter produceras och reproduceras genom att dessa betraktas på olika sätt. Då vi är en 

produkt av vår sociala kontext, alltså våra historiska, kulturella och sociala sammanhang, bidrar 

det till hur vi ser och tolkar det visuella. Att vara medveten om denna aspekt är grundläggande 

inför denna analys och någonting som har tagits till reflekterande vid analysprocessen (133). 

 

I studiens resultat-och analysdel har jag valt att inkludera ett urval bilder.3 Detta för att på bästa 

sätt visa processen av bildanalysen på mitt utvalda material. Då bilder i böcker klassas som 

upphovsskyddat material (Riksarkivet u.å.) tog jag kontakt med illustratören för att få hans 

godkännande i användandet av bilderna till denna studie. Här ska även förtydligas att det är 

materialet i studien som tolkas och inte författare och illustratör.  

 

4.3 Urval 

Denna studies urval grundar sig i en tidigare B-uppsats som jag och min kurskamrat utförde i 

sociologi höstterminen 2020. Syftet i den studien var att belysa hur könsnormativa mönster 

porträtteras i ett urval av de mest lånade barnlitteraturen från Stockholms bibliotek år 2019. I 

studiens urval fanns bland annat Här kommer långtradaren (Norlin och Burman 2018), en bok 

i serien om Halvan. Resultatet i studien väckte ytterligare frågor angående ämnet och den 

möjliga reproducering av könsnormativa mönster dessa porträtteringar kan genera samt även 

frågor gällande representation och hur maskulinitet framställs. Detta leder oss in på det utvalda 

urvalet i denna studie. Jag har valt, utifrån frågor som väcktes under tidigare studie att just 

analysera porträtteringen av maskulinitet i vald barnlitteratur. Jag valde, då vi tidigare fann 

materialet ur Här kommer långtradaren (ibid.) intressant att använda hela bokserien som 

material i denna studie, nämligen 18 böcker. Denna studies material består utav samtliga böcker 

ur Här kommer [...]-serien, med fokus på ett antal utvalda scener där jag fann att studiens 

frågeställningar kunde besvaras. Då jag läst och har god kännedom kring materialet har jag, 

med mina frågeställningar som grund, letat efter scener där familjeskapande är i fokus samt där 

olika maskuliniteter kontrasteras till varandra. Detta då jag finn att Halvans maskulinitet 

synliggörs och kontrasteras i samband med andra maskuliniteter som i relationen till hans 

familj. Mitt urval av scener ur samtliga böcker har därför skett efter att alla böckerna har lästs 

och olika teman har framkommit.  

 
3 Under varje bild presenterats bildens nummer samt författare, utgivningsår och illustratör.  
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Vidare existerar böcker om Halvan för olika läsålder, då jag i denna studie ämnar analysera 

både text och bild ansåg jag det passande att begränsa mitt urval till en läsålder på 3–6 år. Detta 

exkluderar bokserien om Halvan som börjar med Halvan kör [...] som exempelvis Halvan kör 

brandbil (Norlin och Burman 2005) och Halvan kör buss (Norlin och Burman 2007) då dessa 

böcker är lämpade för en läsare med åldern 0–3 år och har mer fokus på bilder än text. Vidare 

finns målarböcker och pysselböcker samt samlingsalbum med vår huvudkaraktär Halvan. För 

att få studiens syfte besvarad ämnar jag istället att enbart analysera litteratur ur serien om 

Halvan som börjar med Här kommer [...] där första boken släpptes år 1995 och den senaste 

2020. Enligt bokförlaget kommer Här kommer glassbilen (Norlin och Burman 2021) att ges ut 

i maj 2021 (Rabén och Sjögren, u.å.), då denna studie kommer att ha påbörjats innan dess 

kommer jag utesluta den boken ur denna studie. Jag har därför valt att analysera den senast 

släppta boken i serien, denna gavs ut 2020.  

 

Genom ljud- och e-bokstjänsten Storytel fick jag tillgång till samtliga böcker med undantag 

från den senast utgivna boken Här kommer skogsmaskinerna (Norlin och Burman 2020) som 

ej fanns tillgänglig som e-bok via tjänsten. Jag beställde den istället som e-bok via Adlibris. 

Med mitt urval tillgängligt via Storytel samt som nedladdad e-bok kunde jag slutligen återvända 

till studien och analyseringsprocessen.  

 

4.4 Validitet och reflexivitet 

Bergström och Boréus (2012) menar att vid alla sorters undersökningar är det viktigt att ha i 

åtanke studiens validitet. En innehållsanalys baseras på den individuella tolkningen av textens 

och bildens innehåll, detta innebär att studiens reliabilitet kan minska. Det är därför av vikt att 

analysen sker på ett noggrant sätt för att minimera riskerna för den enskilde individens fördomar 

och förväntningar av materialet (31, 41). Vid utförandet av denna studie har jag tagit stöd från 

forskningen, haft i åtanke de tidigare studier som gjort kring det valda området samt utgått från 

mina valda teorier. Jag har även tagit reda på den information jag kan om bokserien om Halvan 

samt författarna. Som nämnt tidigare har alla 18 böcker i bokserien varit åtanke under studiens 

gång, därför har jag regelbundet under studien läst och analyserat varje bok för sig samt i grupp, 

där teman i varje enskild bok samt i större grupper om böcker har hittats. Detta då förståelse är 

en förutsättning för att tolkningen ska kunna genomföras, dock kan förståelsen i sig minska 
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trovärdigheten (ibid.). Jag som forskare bör vid utförandet av denna studie därför anta ett 

reflexivt förhållningssätt samt ifrågasätta mina egna värderingar då jag som utförare av studien 

är en produkt av mitt egna kulturella sammanhang och där därigenom påverkar resultatet, detta 

trots att jag försöker ställa mig så neutral som möjligt kring ämnet (Braun och Clarke 2006, 82). 

Jag vill här klargöra min egen position till denna studie då jag inte producerar en objektiv bild 

utan blir en medskapare av studiens resultat. En kan dock se en studies resultat i likhet med 

Haraway, som menar att en omöjligt kan ge en helt neutral och objektiv bild av en verklighet, 

studien i sig blir istället ett tillfälle där forskaren berättar en historia och bidrar med en subjektiv 

bild till forskningen och den objektiva kunskapen (Lykke 2009, 20).  

 

I denna studie har jag enbart talat om kön i termer om kvinnor och män. Detta beslut har delvis 

varit baserad på den könade process som är tilldelandet av en karaktärs pronomen av skaparna 

av materialet, men även en subjektiv tilldelning utav mig läsare och analyserande av materialet. 

Då böckerna i sin helhet är uppbyggda efter tydliga normativa strukturer i övrigt samt 

exempelvis vad gäller att det enbart existerar benämningar om heterosexuella par, gör jag 

bedömningen att böckernas skapare även valt att köna karaktärer tydligt för läsaren, oavsett om 

karaktären är presenterad med pronomen eller inte. Detta då heterosexuella par i text och bild 

ska kunna urskiljas som just detta med normativa drag kring kön, där uttryck som hår, 

kroppsform, kroppsbehåring, kläder samt smink räknas in. Vem som tas in i analysen för 

kategorin av män blir därigenom en del i min egen tolkning och påverkar därigenom mitt 

slutgiltiga resultat. Med detta sagt blir även frågan kring min egen position av kategorisering 

av kön relaterat till maskulinitet relevant. Att utföra en studie om maskulinitet som däri utgår 

från kategoriseringen av dem, är inte heller oproblematiskt utifrån en poststrukturalistisk 

synpunkt. Denna process utgår ifrån det dikotoma tänkandet kring kön då jag tilldelar olika 

typer av maskuliniteter till olika typer av karaktärer, detta trots att jag samtidigt vill se bortom 

dessa. Det är även barns maskuliniteter jag analyserar och delar in i kategorier baserade på 

strukturer gällande normativa beteenden hos vuxna män. Frågan är om denna process, utan att 

det var en tanke från början, kan påverkar reproduceringen av dessa drag jag fann i mitt resultat? 

Som utförare av studien är jag medveten om att samtidigt som studien kan bidra med forskning 

och medvetenhetsgörandet av maskuliniteter som ett socialt, konstruerat fenomen, kan studien 

samtidigt bidra till skapandet av maskuliniteter.  
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5 Resultat och analys 

Nedan presenteras studiens resultat tillsammans med analys med rubriken Halvan – 

drömmaren om det normativa livet, under denna existerar två underrubriker. Dessa är Inte som 

andra samt Begäret efter tekniken. I detta kapitel har studiens teorier applicerats på materialet. 

5.1 Halvan – drömmaren om det normativa livet 

Som läsare presenteras vi genom böckernas utformning för Halvans framtidsdrömmar samt hur 

han föreställer sig att hans framtida livslinje kommer att se ut. Vid ett antal tillfällen får vi en 

vision av Halvans imaginära familj. I bild 1 till vänster ser vi Halvan en tidig julaftonsmorgon 

innan arbetet som bärgare. I text beskrivs att Halvan 

går upp tidigare än resten av familjen, att han pussar 

sin fru på kinden för att sedan lägga varsin julklapp 

på köksbordet till sina två barn Markus och Elin. 

Efter det häller han kaffe i sin termos, tar på sig rätt 

kläder efter väder och beger sig ut i snön mot arbetet.  

 

Ytterligare en inblick i Halvans imaginära 

familjesituation får vi i Här kommer rymdskeppet 

(Norlin och Burman 2010) där han även där säger 

hejdå till ”sin fru och sina barn” (8) för att bege sig till 

arbetet. Halvan är här astronaut och ska med 

rymdfärjan upp till den internationella 

rymdstationen. I bild 2 till höger ser vi en kvinna 

hållandes en hund i koppel samtidigt som Halvan 

lyfter upp två barn i en lekfull kram. Återkommande 

i bokserien blir vi påminda om att Halvan inte har 

sambo eller partner utan en fru. Tillsammans med 

denna fru tillkommer alltid två barn, i böcker där 

exempelvis hans barn inte presenteras, presenteras 

inte heller hans fru och tvärtom. Har han det ena har 

han automatiskt det andra. Halvan själv har en 

normativ uppväxt med en mamma och en pappa som 

Bild 1. (Norlin och Burman 1997, 6). Illustratör: Jonas Burman 

Bild 2. (Norlin och Burman 2010, 8). Illustratör: Jonas Burman 
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båda bor i hemmet. Han har även en lillasyster samt övriga släktingar som presenterats i text. 

Halvans livslinje kommer, enligt han själv, följa samma bana och spikraka spår med fru och två 

barn, en son och en dotter i nära ålder. Denna förväntade livslinje Halvan föreställer sig blir här 

även vertikal då han föreställer sig att han växer uppåt mot vuxenheten i takt med att de 

normativa och förväntade pusselbitarna i hans liv kommer falla på plats. Halvan förväntar sig 

även att fortsätta den normativa livslinje som han påbörjat, vilket innebär en förväntad 

heterosexualitet och en vilja att i framtiden bilda en familj (Stockton 2009, 4).  

 

Till vänster i bild 3 ser vi Halvan i början av sin 

arbetsvecka som långtradarchaufför. I text 

beskrivs att han ”[...] säger hejdå till sin fru och 

sina barn” (Norlin och Burman 2018, 10). I bild 

ser vi att Halvan bor i en gammaldags, gul villa 

med trädgård samt att några av barnens leksaker 

ligger i gräset bredvid huset. I fönstret ser vi 

även Halvans fru och barn vinka adjö. Halvan är 

även intresserad av båtar, något som beskrivs i 

Här kommer polisbåten (Norlin och Burman 2005) och äger själv en egen motorbåt. Det 

beskrivs även att hans barn brukar följa med ombord på båten vilket vi även kan se nedan till 

höger i bild 4. I Här kommer [...]-serien presenteras vi inte enbart inför en framtid kretsande 

kring heteronormen och bilden av den ultimata, 

normativa familjen utan även det ultimata 

medelklasslivet, detta bestående av villa, bil, båt, 

hund och en lycklig, normativ familj.  

 

Här kommer [...]-seriens utformning och 

dramaturgi är det samma genom alla böcker. 

Uppbyggnaden består utav Halvan, som barn 

föreställer sig sin framtid i yrkesrollen för det 

fordon han leker med i just den boken. Läsaren av 

böckerna presenteras för Halvans drömmar och 

tankar om framtiden, där inte bara maskulinitet 

presenteras utan även en tydligt utstakad framtid. Den lille pojken som leker med bilar blir den 

vuxna mannen med jobb och familj, som dessutom gör maskulinitet på ett väldigt specifikt sätt, 

Bild 3. (Norlin och Burman 2017, 10). Illustratör: Jonas Burman 

Bild 4. (Norlin och Burman 2005, 7). Illustratör: Jonas Burman 
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något vi kommer djupdyka i under senare kapitel. Halvan föreställer sig en livslinje som 

kommer flyta på i enlighet med hur ett normativt liv gör – att skaffa ett jobb, ha ett monogamt 

heterosexuellt förhållande, för att sedan skaffa barn i den relationen. Vägen till det framtida 

livet föreställer han sig som spikrak, eller i enlighet med Ahmeds (2006) teori, att han följer the 

straight line (70). Halberstam menar att livslinjen utan heterosexualiteten blir ett kliv bort från 

den och kan därmed räknas som ett misslyckande inom normen för den förväntade livslinjen 

(Halberstam 2005, 6). I Halvans imaginära livslinje blir det heterosexuella livet en 

framtidsdröm, där fru och barn tillsammans utgör beviset för den heteronormativa kronologiska 

livslinjen. Halvan lever heller inte ett normbrytande liv inom andra områden, han dricker kaffe, 

äter lingongrova, dricker Bravo-juice, har mjukost på mackan, han har trevliga arbetsdagar och 

kollegor samt ger uttryck för att vara nöjd med sin vardag. I bild ser vi ständigt honom le och 

arbetsdagen slutar alltid lyckligt med exempelvis fika på arbetsplatsen efter en god genomförd 

arbetsdag eller en teckning från ett barn han har hjälp under dagen. Detta i övrigt normativa liv 

kan ses som en idealiserad skildring av den svenska jämställda mannens liv. Det faktum att 

Halvans framtida önskvärda yrken alla är mansdominerade (SCB 2021) visar även på Halvans 

idealiserande bild av hans normativa framtida liv. Även Halvans familj ger inga tecken på 

missnöje i vardagen, någonting som även där skulle upplevas som ett misslyckande och ett steg 

bort från normen om den förväntade livslinjen (Halberstam 2005, 6). I Här kommer […]-serien 

idealiseras detta normativa liv som Halvan lever då vi inte heller få ta del av några problem i 

hans liv. Den vuxna, och framförallt normativa, maskuliniteten blir i bokserien ett begärsobjekt, 

där den vuxna mannen, enligt han själv, lever ett normativt liv. I det normativa livet som Halvan 

föreställer sig kommer hans medmänsklighet, barnkärhet och jämställdhet vara närvarande, 

såväl som hans kunnande kring fordon och teknik. Dessa är två kategorier som kommer att 

presenteras och utvecklas nedan. 

 

5.1.1 Inte som andra män 

Då stora delar av Halvans liv består utav en normativt utstakad livslinje verkar Halvan ändå 

skildras som något annorlunda jämfört med andra män. Detta kan vi delvis se i hur Halvan är 

porträtterad i bilder. Genomgående i bokserien visualiseras Halvans framställningar om sig 

själv jämfört med hans manliga kollegor, där Halvan är huvudet kortare än andra män, samt att 

de flesta även har mörkbrunt hår och skäggväxt, något som Halvan inte har. Han föreställer 

även sig själv som att i framtiden ha ett större fokus på barns upplevelser och känslor i vuxna 

rum än vad övriga män har. Då Halvan själv är ett barn i förskoleåldern när han visualiserar sin 
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framtida livslinje är det dock inte så konstigt att han lägger ett barns upplevelser av situationer 

i första hand. Dock är det intressant att Halvan upplever att män i hans närhet inte har ett 

känslomässigt utrymmer för exempelvis oro, rädsla 

och ledsamhet, då han föreställer sig att han själv, 

jämför med andra män, kommer att inneha de 

egenskaperna. Vad har Halvan för bild av andra 

män som gör att han föreställer sig själv som så 

olika alla män han kommer träffa? 

 

Halvan föreställer sig situationer då han aktivt 

ändrar eller flyttar sina arbetsuppgifter för att hjälpa 

andra i sin närhet. Han föreställer sig att han innehar 

många yrken som grundar sig i att hjälpa andra som polis, ambulansförare, bärgare eller som 

helikopterpilot inom räddningstjänsten för att nämna några få. Ändå finner Halvan situationer 

inom en mängd andra yrken där människor behöver hans hjälp, ett exempel finner vi i Här 

kommer sopbilen (Norlin och Burman 2003). Under en arbetsdag blir Halvans arbetsuppgifter 

avbrutna av att en flicka i förskoleåldern behöver hans hjälp. Flickan gråter och ber honom 

rädda hennes nalle som, av misstag, hamnade i soppåsen för att sedan hämtas upp av sopbilen 

som Halvan och hans kollega Freddie kör. Innan Halvan tar på sig det nya uppdraget att rädda 

nallen, tröstar han först barnet, för att sedan försäkra henne om att det kommer gå bra och de 

kommer hitta nallen. Ovan till vänster i bild 5 ser vi Halvan sittandes på huk för att låta barnet 

Ebba snyta sig i hans näsduk. Vi ser att Ebba är ledsen, något som även beskrivs i text. I fokus 

blir Halvan och Ebba, samtidigt som Ebbas mamma och 

kollegan Freddie inte gör ett aktivt val att trösta Ebba. När 

nallen är funnen får Halvan i text och bild en varm kram 

av Ebba som tack för hjälpen.  

                    

I situationer där Halvan hjälper övriga börjar han alltid 

med att lugna personen, göra den trygg för att sedan på ett 

pedagogiskt sätt förklara hur situationen nu kommer te sig, 

detta oberoende av om Halvan har detta som arbetsuppgift 

eller inte samt om personen är vuxen eller ett barn. 

Regelbundet genom samtliga böcker är dock att det enbart 

är just Halvan bland de manliga kollegorna som tröstar, stöttar eller blir ett lyssnade öra åt 

Bild 5. (Norlin och Burman 2003, 15). Illustratör: Jonas Burman 

Bild 6. (Norlin och Burman 2005, 22). Illustratör: Jonas 
Burman 
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någon som är ledsen. Till höger ovan i bild 6 ser vi ytterligare ett exempel på kontrasten mellan 

Halvan och hans manliga kollegor. Som sjöpolis räddar Halvan och hans kollegor en familj vars 

båt har gått på grund. Efter att familjen är trygga ombord på polisbåten tar enbart Halvan hand 

om den skadade mamman. Vidare i övriga böcker ser vi denna regelbundenhet då Halvan med 

kvinnliga kollegor utför samma typ av känslomässiga arbete som delvis innebär att trösta och 

lyssna men även som att lägga förband, servera fika till räddade barn eller svepa in kalla eller 

oroliga personer i varma filtar. Har Halvan dock ingen kvinnlig kollega gör han detta själv, 

samtidigt som den manliga kollegan står bredvid och tittar på vilket vi även kan se i bild 5 och 

6 ovan.  

 

Vidare i Här kommer skogsmaskinerna (Norlin 

och Burman 2020) kan vi se Halvans handlingar 

i jämförelse mot andra män. Halvan arbetar som 

skördare, vars arbetsuppgifter är att avverka 

skog. Trots att Halvan arbetar med ett 

dieselfordon för ett kapitalistiskt företag som 

drivs av ekonomiska vinning i att avverka skog 

tar Halvan avstånd från detta. I bild 7 till vänster 

kan vi se Halvan stå med händerna i sidorna 

tittandes upp mot träden, han ser inte lika glad ut som vanligt samt att illustrationerna av skogen 

runt omkring honom är fångat ur ett fågelperspektiv. Detta bidrar till att vi som läsare ser Halvan 

som liten i den stora skogen. I text beskrivs att Halvan inte tycker att en ska avverka gammal 

skog, samt att delar av skogen är viktigt att behålla för skogens djur och växter (Norlin och 

Burman 2020, 16f). Här distanserar Halvan sig själv och sina handlingar från ett större globalt 

sammanhang, där han själv tar avstånd från de handlingar han egentligen borde utföra, dock ser 

vi ständigt Halvan utföra dessa handlingar ändå. Att yttra dessa avståndstaganden, menar 

Gottzén och Jonsson bidrar till att ens egna möjligande bidragande praktiker osynliggörs och 

distanserar sina egna beteenden bort från strukturella problem, något som den svenska, 

jämställda mannen ofta gör (Gottzén och Jonsson 2012, 22ff). Under en senare arbetsdag möter 

Halvan en grupp människor som plockar blåbär i skogen. I text beskrivs att dessa inte pratar så 

bra svenska och Halvan gör antagandet att de är bärplockare. Dessa individer pratas om som en 

grupp i resterande stycke. I bild 8 till höger nedan ser vi de stå enade i en grupp utan att tala 

samtidigt som Halvan står mittemot och pratar med dem. I text berättas det att Halvan 

egentligen skulle ha avverkat denna del av skogen idag, där bärplockarna nu befinner sig, men 

Bild 7. (Norlin och Burman 2020, 17). Illustratör: Jonas Burman 
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att han ”[...] lika gärna kan ta det steniga området närmare vägen först” (Norlin och Burman 

2020, 28). Dagen därpå visar det sig att bärplockarna är borta. Här presenteras Halvan som 

innehavare av en god maskulinitet, där han inte 

enbart kan prioritera om sin arbetsdag till fördel för 

någon annan, utan denna annan är betydligt mer 

utsatt än han själv. Utsatt i form av säsongsbaserat 

yrke med sämre arbetsförhållanden samt icke-

svensktalande i en svenskkulturell kontext.  

I tidigare nämnda exempel ser vi böckerna 

presentera idealet om den svenska, jämställda 

mannen (Gottzén och Jonsson 2012) som 

eftersträvansvärt och normativt samt att Halvan 

även blir representativ som den gode svenska 

mannen. Samtidigt blir hans manliga kollegor en grupp av andra män som inte tillskrivs dessa 

egenskaper som Halvan besitter. Övriga män runtomkring Halvan tar själva inte initiativ till 

samma handlingar som Halvan gör, samtidigt som de inte protesterar. Övriga män runtomkring 

Halvan ger själva inte intryck av att aktivt ta avstånd från Halvans handlingar, heller inte att de 

fysiskt bidrar med handlingar för att motverka Halvans. När Halvan tar initiativ att exempelvis 

trösta ett barn eller vara snäll mot bärplockare, skapas denna grupp av resterande män, vars 

känslomässiga ansvar inte verkar existera. Halvan, som avståndstagare mot resterande män, via 

personlighetsdrag och fysiska attribut samt hans egenskaper som värdesätts i svensk-kulturella 

sammanhang, blir här utesluten ur gruppen av resterande andra män, dessa alla olika Halvan. 

Att dessa män även är porträtterade i bilder som stillasittande och ickedeltagande när Halvan 

utför känslomässiga arbeten blir kontrasterna mellan dem ännu tydligare. Då Halvans 

personlighetsdrag är attraktiva i denna svenska kontext, där den svenska, jämställda mannen är 

den hegemoniska maskuliniteten, blir därigenom hans manliga kollegornas per automatik 

oattraktiva. Det blir i jämförelse med andra män i Halvans närhet, dessa patriarkala, som den 

svenska jämställda mannen, Halvan, framställs som god och progressiv (Gottzén och Jonsson 

2012, 19ff). Enligt Connell baseras den rådande hegemoniska maskuliniteten på normer som 

existerar i detta nu då den är bunden till tid och rum. Detta innebär i sin tur att den hegemoniska 

maskuliniteten ständigt förändras (Connell, 2008, 101). I Här kommer-serien kan en utläsa en 

skiftning av maskulinitet under samtliga år bokserien har producerats. I bild och text kan vi 

exempelvis utläsa fler pappor med barnvagn samt fler pappor som tröstar sina barn. Dock, i 

Bild 8. (Norlin och Burman 2020, 28). Illustratör: Jonas Burman 
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kontrast till kvinnor som illustreras med barn, är det enbart pappor som illustreras glömma en 

barnvagn på bussen eller på olika sätt visa på egenskaper som kvinnorna eller Halvan själv 

aldrig har. Därigenom kan det utläsas att maskuliniteten mellan Halvan och resterande män 

fortfarande skiljer sig, även fast resterande män, även dessa, börjar inta positioner som den 

svenska hegemoniska maskuliniteten förutsätter. I Här kommer skogsmaskinerna (Norlin och 

Burman 2020) som är den senast utgivna i bokserien är det vid första tillfället då bokens titel 

utgörs av fordon i plural och ej i singular som i de tidigare 17 böckerna. Då jag även upplever 

att Halvan som person har fått ta ett steg tillbaka och låtit andra ta mer plats, kanske denna 

titeländring kan ses som en del i detta. I boken får vi inte enbart lära oss om Halvans fordon 

utan även om Jonnas, som är en skotare. Dock presenteras Jonnas fordon på enbart en sida och 

fokus under resterande sidor läggs på Halvans skördare och dennes funktioner. Som nämnt 

tidigare upplevs att Halvan har fått ta en sekundär position under åren och de producerade 

böckerna som gjorts. Fokus läggs fortfarande på Halvan och hans kunskaper men under åren 

har Halvan fått tilldelats positioner inom yrken som innebär att det inte är han som bestämmer. 

Under samtliga 18 böcker har lagarbete och samarbete värderats högt, dock har Halvan varit 

stjärnan som flygkapten, lokföraren, piloten i helikoptern eller föraren i bilen, detta även fast 

det är fler än han i fordonet. I senare böcker får Halvan positioner där han istället inte är högsta 

hönset, bland annat får han då existera som överstyrman, en position under kaptenen eller 

sjuksköterska, en position under sjukvårdaren. Då denna förändring har skett successivt och 

smått under bokserien kan detta utläsas som en del i Halvans maskulinitet som backar och ger 

företräde för någon annan. Då läsaren presenteras för Halvans framtidsdrömmar kan vi här se 

en utveckling av det alltmer tydliga idealet för en svensk man, där idealet även har blivit starkare 

under dessa 26 år och 18 böcker. Vi ser Halvans ultimata manlighet då denna stadgar sig allt 

mer i den svenska jämställda mannen.  

 

Då Halvans personlighetsdrag blir normbrytande och ett avsteg från övriga män i hans närhet, 

kan dom samtidigt existera inom ramen för vad som anses som kvinnligt kodade drag. Halvan 

framställer sig själv som pedagogisk, omtänksam och kännande. Dessa drag skulle, i en icke-

heterosexuell kontext, kunna klassas som ett steg bort från den normativa stig vi har nämnt 

tidigare. Men då Halvan har sin imaginära och normativa familj bestående av fru och barn, 

hamnar han åter på den normativa stigen. Med hjälp av sitt monogama och heterosexuella 

förhållande har han den ultimata livslinjen framstakad (Ahmed 2006; Ambjörnsson och Jönsson 

2010, Halberstam 2005) och kan därmed fortsätta utföra feminint kodade handlingar utan att 

”riskera” att hans roll som man skulle ses som ett misslyckande (Halberstam 2005, 6). Detta 
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fenomen har studier inom den tidigare forskning även funnit, där svensk barnlitteratur tenderar 

att begränsa normbrytande innehåll där normbrytande inom barnlitteraturen får existera, dock 

inom normativa ramar (Heggestad 2013).  

 

I Här kommer långtradaren (Norlin och Burman 2018) ligger Halvan ute i veckorna och får 

inte träffa sin familj igen förrän fredag kväll. I denna bok är det som nämns i relationen mellan 

Halvan och hans familjen är att Halvan ”[...] säger godnatt till sina barn på Skype. Det gör han 

varje kväll” (Norlin och Burman 2018, 14). I 

bild 9 till vänster ser vi Halvan sitta med en 

surfplatta i händerna, på skärmen syns hans fru 

och två barn som Halvan ler mot och vinkar. 

Den illustrerade bilden är varm där tillsammans 

med alla leende karaktärer och det varma ljuset 

från skärmen ger en känsla av hjärtlighet. Här 

presenteras Halvan som en god familjefar som 

trots att han inte är i hemmet, säger godnatt till 

sina barn. Detta är ett genomgående tema i bokserien, där de enda gångerna Halvan interagerar 

med sin familj, existerar enbart en problemfri vardag. Böcker som exempelvis Här kommer 

Rymdskeppet (Norlin och Burman 2010), Här kommer färjan (Norlin och Burman 2017) och 

Här kommer långtradaren (Norlin och Burman 2018) är några där vi får en inblick i Halvans 

imaginära familjesituation samtidigt som han själv arbetar långa och tuffa arbetsveckor. Det 

genomgående temat i detta är att Halvans arbete i relation till hans familj aldrig problematiseras. 

Läsaren får inte ta del av frågeställningar som exempelvis hur distansen påverkar Halvan, hans 

partner eller relationen till barnen. Då Halvan är borta från sin familj under så långa perioder 

utan att det problematiseras bidrar detta inte enbart till en porträttering av en man, make och 

pappa som inte behöver vara hemma utan även cementerar hans dubbla privilegier. Halvans 

små gester för engagerat faderskap, likt hur han säger godnatt till sina barn även fast han inte 

är hemma, eller de tidigare exemplen på hans godhet i jämförelse med andra män bidrar till den 

idén om att dessa små gester faktiskt räcker, att det ej behövs mer. Att Halvan inte är hemma 

och säger godnatt till sina barn ifrågasätts inte då hans position som man redan ger honom detta 

privilegium. Att Halvan sedan faktiskt säger godnatt till sina barn, dock över Skype, blir då en 

god gest för jämställdheten och han anses där inte enbart vara en far, utan en god sådan (Gottzén 

och Jonsson 2012, 19ff; Järvklo 2008, 23). Den svenska, jämställda mannen som Halvan tycks 

representera i kontrast till andra män utgör en slags framtidsdröm i böckerna, alltså att det blir 

Bild 9. (Norlin och Burman 2018, 14). Illustratör: Jonas Burman 
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en slags ”drömtillvaro” eller en ultimat livslinje som stakas ut för honom genom textens 

utformning. Böckerna bidrar även till att visa upp och normalisera idéer om den hårt arbetande 

mannen som inte tar (samma) ansvar för det obetalda arbetet i hemmet. 

5.1.2 Begäret efter tekniken  

Halvans första imaginära bild av framtiden börjar med bilden av fordonet. I varje bok får vi i 

början se en illustrerad bild av det fordon som kommer användas av Halvan i resterande sidor 

i boken. Vi får reda på märket på fordonet samt modellen, även generella fakta som vilken färg 

fordonet har och om den har många dörrar, luckor, spakar eller knappar. I Halvans andra 

imaginära bild står han leendes i de rätta kläderna och 

utrustning som krävs för yrket han, i denna bok, kommer 

inneha. Genomgående i böckerna får läsaren ta del av 

information kring Halvans utrustning, vilket kan 

illustreras i bild 10 till höger. Då ett så stort fokus läggs 

på utrustningens funktion samt vikten av att bära den 

rätta utrustningen i rätt sammanhang skapas det 

kontraster när Halvan i hans utrustning möter personer 

som inte bär den. Detta kan vi bland annat se i bild 8 i 

tidigare kapitel där Halvan iklädd den utrustning vi 

precis läst och sett porträtteras ska vara så viktig och en 

grundläggande sten i att få arbeta i skogen. I bilden ser vi 

Halvan i blå skjorta, hörselkåpor och svarta byxor med reflexer. Bärplockarna bär även dom en 

utrustning som till synes är praktisk i skogen, såsom stövlar, bekväma kläder och reflexväst. 

Dock gör den ständiga upprepningen av vikten av Halvans utrustning att dessa annars praktiska 

kläder förbises då läsaren lärt sig att Halvans och hans kollegors utrustning är den rätta i denna 

miljö.  

Böckernas huvudsyfte kan tolkas vara att få lärdom om 

fordon då en stor mängd uppslag genom böckerna lägger 

fokus på tekniska artefakt och dess funktioner som är viktiga 

i det specifika fordonet. Halvan visar sina kunskaper om 

fordon och teknik bland annat genom att visa hur en startar 

ett bilbatteri, hur det kommer sig att olika grävmaskiner kan 

stå så stabilt på marken samt varför en V8-motor (se bild 11) 

Bild 10. (Norlin och Burman 2014, 6). Illustratör: Jonas 
Burman 

Bild 11. (Norlin och Burman 2018, 8). Illustratör: 
Jonas Burman 
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har det namn den har. Han ger även exempel på hydraulik samt visar hur en domkraft och en 

hävstång fungerar för att nämna några få. I en del av böckerna finns även små faktarutor för 

mer information för den som vill lära sig ännu mer, exempelvis hur G-kraft fungerar i Här 

kommer rymdskeppet (Norlin och Burman 2010) eller information gällande begreppet 

hästkrafter i Här kommer långtradaren (Norlin och Burman 2018).  

 

Genomgående i bokserien finner vi en överrepresentation av manliga karaktärer. En stor mängd 

av kvinnorna presenteras i text och/eller bild vid enbart ett tillfälle, för att sedan ej porträtteras 

mer. Samtidigt som en större del av männen återkommer i text och bild betydligt mer. Att 

tillägga är att de män som får ta plats i text och bild (förutom Halvans pappa) arbetar på Halvans 

arbetsplats samt har ofta samma yrkesroller som Halvan har. Samtidigt som majoriteten av 

kvinnorna inte arbetar på Halvans arbetsplats utan är istället mammor, flickor eller innehar 

yrkesroller inom barnomsorgen. Bikaraktärer kan vi kalla dem som i text ej har fått ett namn 

eller titel utan istället ses i bakgrunden i bilder. Dessa är till största delen män. Axell och 

Boström (2016; 2019) har i sina studier kring svenska barnböcker gällande teknik och fordon 

funnit samma tecken på en överrepresentation av manliga karaktärer. Denna överrepresentation 

bidrar till en bild av delvis män som skapare och källa till teknik samt även idén om vilka som 

får existera inom olika yrken (Axell och Boström 2019). I Här kommer skogsmaskinerna 

(Norlin och Burman 2020) förklaras det hur en arbetade som skogshuggare innan den moderna 

tekniken existerade. I text och bild får vi följa hur en arbetsdag kunde te sig. Likväl som i 

resterande böcker beskrivs det utförligt hur olika verktyg används vid olika situationer, samt 

namnen på dessa. Ett flertal bilder används för att beskriva hur arbetet går till från att ett träd 

huggs ned, till att det blir kvistat för att sedan köras ut med häst och släde. Samtliga bilder 

porträtterar män i skogen, med kläder för att visa en äldre tid. Då boken förklarar en tid innan 

teknologiska hjälpmedel kan dessa manliga arbetare ses som en källa till arbetet och skaparna 

av det något som även Axell och Boström finner vara genomgående i barnböcker gällande 

teknik (2016; 2019). Kvinnor varken syns i bild eller nämns i denna historiska tillbakablick. 

Återigen existerar texter och bilder kopplade till tekniken utan att förklara situationer i ett större 

sammanhang.  

 

Här kommer [...]-serien har ett enormt fokus på hur teknologiska artefakt fungerar, från hur 

motorer är uppbyggda, till namn på redskap samt när de bör användas. Från fordonets märke 

samt modell, till vilken utrustning en bör använda och vid vilka tillfällen. Halvan presenterar 

för läsaren den kunskap han själv besitter där avancerade ord på föremål får existera i samklang 
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med hur fordon och farkoster är uppbyggda från grunden. Avancerade kunskaper får ta plats 

bland sidorna, ändå verkar frågor gällande globala och strukturella konsekvenser av hur 

tekniken eller fordonet används inte benämnas. I dessa böcker avbildas även ett arbete med 

fordon och teknik som en manlig aktivitet utan att detta ifrågasätts. Teknik, mekanik och fordon 

med stor fokus på funktionalitet får ta stort utrymme i bokserien, detta utan att det ifrågasätts 

eller funderas kring. Kritik om varför vissa fordon används, vad konsekvensen kan bli av att 

arbeta vissa arbetstider eller övriga konsekvenser av yrket, på individnivå och strukturell nivå 

är aldrig någonting som nämns. I böckerna får teknik 

och fordon existera utan en tanke på det 

makroperspektiv detta kan ha inverkan på. Detta 

faktum har även Axell och Boström kommit fram till 

(2016; 2019).  

 

Slutligen kan vi se helheten av Halvans framtida 

livslinje, vad han anser är den ultimata vuxna 

maskuliniteten. Halvans imaginära, vuxna liv kommer 

kretsa kring att vara en god, hjälpsam man som stöttar, 

tröstar och räddar. Samtidigt som hans intresse för 

teknik och fordon kommer att hålla i sig från det att han 

är ett förskolebarn som leker på golvet i sitt rum, till 

den vuxna, heterosexuella mannen men jobb och familj som fortsatt kommer ha teknik och 

fordon som största intresse. Detta intresse visas upp för läsaren, på samma sätt som 

framtidsdröm gällande heteronormativitet samt den svenska hegemoniska maskuliniteten. 

Halvan beskrivs ständigt som duktig, lugn, trygg, säker och skicklig på det han gör samt att vi 

genomgående i bokserien ser honom med händerna i sidorna vilket förmedlar självförtroende 

något vi kan se exempel på ovan i bild 10 och 12. I varje bok existerar ett eller flera tillfällen 

där vi får se prov på några av dessa egenskaper hos Halvan. Då visionen kring de framtida 

fordoncentrerade arbetena är en framtidsdröm för honom, blir hans framtida beteenden det 

samma, att det är denna typ av manlighet Halvan drömmer om. Då Halvan ger en tydlig bild av 

hur maskulinitet bör te sig förmedlas även detta, såsom att inneha roller för den svenska 

jämställda mannen blir den lugna, trygga mannen med sitt stora fordonsintresse den ultimata 

maskuliniteten inom bokens ramar.  

Bild 12. (Norlin och Burman 2017, 3). Illustratör: Jonas Burman 
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6 Diskussion 

I följande kapitel kommer studiens analys diskuteras för att sedan presentera förslag angående 

vidare forskning. Studiens val av metod samt övriga funderingar kommer även diskuteras. 

6.1 Resultatdiskussion  

Syftet med denna studie var att belysa hur maskulinitet porträtteras i den utvalda 

barnlitteraturen, vilket var samtliga böcker ur Här kommer [...]-serien med Halvan i 

huvudrollen med fokus på utvalda scener som berör familjeskapande samt där olika 

maskuliniteter kontrasterar varandra. Frågeställningarna som studien ämnat besvara är Hur 

porträtteras maskulinitet i den valda litteraturen? samt Vilken typ eller vilka typer av 

maskuliniteter får ta mest plats och vad betyder detta? Studien har genom en 

innehållsanalys samt en bildanalys kunnat koppla materialet till teorier om temporalitet och 

livslinjer, hegemonisk maskulinitet samt den svenska, jämställda mannen.   

 

I efterhand kan jag bedöma studiens analysredskap samt teorier som nödvändiga för studien, 

där de har använts med noggrannhet samt med goda efterforskningar. Barns tolkning av världen 

är någonting som skapas, från befintlig kulturell kontext skapas representation med hjälp av 

den språkliga processen (Andræ 2005; Hall 2013, 45). I bokserien om Halvan har just 

representation av olika typer av etniciteter, sexualiteter samt olika sätt att leva, yttra och 

uttrycka sig varit bristande. Detta är någonting jag ständigt haft i åtanke samt att denna typ av 

bristande mångfald bidrar till vilka typer av maskuliniteter som belyses i studiens resultat. Som 

nämnt i ett tidigare kapitel (se Validitet och reflexivitet) var det även jag som medverkade till 

att köna karaktärer i böckerna, då jag anser att de beslut som tagits har varit acceptabla kan en 

inte utesluta det faktum att mitt eget medverkande i den könade processen har påverkat analysen 

åt ena eller andra hållet. Samtidigt är jag som skapare av studien en produkt av min samtid och 

omgivning, där min uppfattning om vad som är kvinnligt eller manligt kodat är avgörande för 

studiens resultat. Då en innehållsanalys har använts till studien samt att jag ansåg materialet 

som inte alltför stort, har materialet kodats manuellt. Att koda manuellt kan alltid innebära 

risker för studiens validitet (Bergström och Boréus 2018, 61), då analysarbetet i denna studie 

skett systematiskt och med noggrannhet, kan en dock inte utesluta att studiens resultat har 

påverkats av mina egna personliga tolkningar. Viktigt att reflektera över är dock hur en bedömer 

en studies validitet då ett manuellt kodad material inte enbart har fördelen att få ut en djupare 
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och mer avancerad analys utan även bidrar med en subjektiv bild till forskningen som bör anses 

minst lika viktig. Enligt Haraway är kunskap en produkt av upplevelser och blir subjektiva 

historier (Bergström och Boréus 2018, 58; Lykke 2009, 20). Då detta är en studie inom 

genusvetenskap tar jag hand med Haraway och menar att denna studiens resultat bidrar med 

forskning i ett ämne som är värt att forska i samt att resultatet, förhoppningsvis, kan ses som 

kunskap samt ett bidragande inom det. Vidare kan denna studies resultat ses i likhet med den 

tidigare forskningen, där en inte så traditionell maskulinitet längre får ta lika stor plats inom 

svensk barnlitteratur utan istället gestaltas som den nya, svenska mjuka maskuliniteten (Eilard 

2008) eller den svenska, jämställda mannen (Gottzén och Jonsson 2012). Även att Halvan, som 

den manliga huvudkaraktär han är, inte är fullt normativ i jämförelse med andra män i bokserien 

bryter han heller inte mot normer i den grad att han anses underlig eller säregen på ett negativt 

sätt (Heggestad 2013).  

 

Avslutningsvis kan vi se att studien fann Halvans dagdrömmar om framtiden och därmed hans 

maskulinitet baseras på normer och förväntningar gällande den förväntade tidslinjen som bland 

annat grundar sig i heteronormen (Halberstam 2005, 6). Den svenska hegemoniska 

maskuliniteten är den som får ta mest plats då den både porträtteras av bokseriens 

huvudkaraktär samt även får ta mest plats genom böckernas text och bilder. Halvans bild av 

framtiden med den imaginära, heteronormativa familjen utgör beviset för att han har lyckats 

med att leva inom ramen för den förväntade tidslinjen, där det heterosexuella medelklasslivet 

med fru, två barn, villa, båt, hund och normativa arbeten utgör beviset för detta. Vidare visar 

studien att Halvans maskulinitet skiljer sig från övriga män i böckerna samt att böckerna 

presenterar idealet om den svenska, jämställda mannen (Gottzén och Jonsson 2012) som 

eftersträvansvärt och normativt. Halvans godhet blir inte enbart en porträttering av en idealman 

utan bidrar även till att läsaren får en lektion i vad som förväntas av en vuxen man. I dessa 

förväntningar ligger inte enbart att trösta de som behöver tröstas och vara snäll mot utsatta, utan 

även att leva i ett heterosexuellt förhållande med två barn och villa är det som bör eftersträvas. 

Vidare har studien även funnit att porträtteringen av maskulinitet smått har förändrats genom 

bokserien, detta då Halvan successivt har fått ta något mindre plats. Hans kollegor med deras 

fordon och arbetsuppgifter har fått större plats, dock har Halvans egna maskulinitet blivit 

tydligare och vi kan se mer märkbara spår av den svenska hegemoniska maskuliniteten i 

Halvans karaktär. Vidare fann studien att inneha rollen som den svenska, jämställda mannen 

samt att ha ett begär efter teknik och fordon med god kunskap om dem blir tillsammans en del 

i den förväntade tidslinjen som en vuxen, heterosexuell man bör sträva efter. Då barnböcker 
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fungerar som ett verktyg i skapandet av barns världsuppfattning (Crabb och Marciano, 2011; 

Earles, 2017; Jabeen, Mehmood och Fiaz, 2014) bidrar dessa böcker till en bild av hur en vuxen 

man bör leva sitt liv, vad han bör arbeta med, hur hans familj bör se ut samt hur han bör behandla 

folk runtomkring sig. Även om denna bok består av fiktiva handlingar är den, trots det, en 

bidragande faktor till hur barn som läsare skapar en uppfattning om deras egen och andras 

könsidentitet då böckerna bär med sig normer kring kön som påverkar barns uppfattning av vad 

som är korrekt, normalt och normativt (ibid.).  

 

6.2 Vidare forskning 

Studiens utvalda material blir en del i en större samhällskontext där heterosexualitet och den 

rätta manligheten värderas högt. Då det är en populär barnboksserie som har existerat sedan 

1995 (Rabén & Sjögren 2020) och fortsätter producera böcker av samma karaktär och innehåll 

ser vi återkommande maskuliniteter träda fram i böckerna. Min förhoppning med denna uppsats 

är att uppmärksamma hur maskulinitet kan te sig i svensk barnlitteratur, där dessutom manliga 

huvudkaraktärer porträtteras. Då tidigare forskning ej har gjorts med inriktning på enbart Här 

kommer-serien och med maskulinitet i fokus ser jag denna studie som en liten, bidragande 

studie bland många stora inom maskulinitetsforskningen. Även fortsätta studier likt denna som 

bidrar till medvetenhet kring maskulinitet och porträtteringen av den, hoppas jag att denna 

studie kan bidra med inspiration till. Intressant för fortsatta studier vore att studera denna 

bokserie ur ett intersektionellt perspektiv eller att se hur maskuliniteterna som porträtteras i 

böckerna kan ses till ett större perspektiv av reproducering av könsnormer hos män.  
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